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PIGIAUSIA VIETA | manofilus, kaip Rusijoje kad rand si jei jau ne 
i rusofilai, kokius prie neteisybės ir skriaudimo 
rusu sziądien yra sunku apeiti, tai nors tokie 
kurie laukia teisingumo ir iszlygu prilaukiu dėl 
iszsitaisymo lietuwiszkosios tautos, ką tariasi už- 
pclnysę pildydami atwirus ii' paslėptus norus ir 

i pažvvalgas rusiszkos partijos sziądien waldanczios, 
............. įr nusipirkt] tankiai, idant tiktai jiems patiktu, užsigina ir 

wirszutines drapanas dėl įvyru ir waiku. pietuwystes. Gėrmanofilai mato tautiszką ateitu- 
ateikite į kromU 1"’^ P™6 Pnffe*bos wokiecziu, kurie kaip sziądien 

, dėl lietuivystės, prilyginti prie sawo rytinio wal- 
danczio susėdo, gali tikrai rodytiesi auiuolais isz 
dangaus. Bet ar duos, nors ir žadėtu mums wo-

I kiecziai ar rusai, arba ar gali duotfrjtaip isz gero 
tiktai noro, nebūdami priwersti, mums tautiszką 
gywenimą ir sulyginimą tautiszku tiesu, ko, kaip 

į mislyjame, ir ^ali tiktai geisti lietuwiai, kokie jie 
į nebutu? Ar iszsižadės be priwertimo wokiecziai 
i ar rusai naudos sawo, kokią sziądien turi isz swe- 

(Tąsa.) No tokiu naminiu kėlu poveikiame į timu smulkiu gaiwahi? Negalima yra užinirszti, 
tolimesnius, kuriais mus wedžioja musu mokslįn-l kad žmonės ir tautos ne aniuoiai, nėra idealiszko 
gesiiiejie brolai, kuriais weda į ateitu \vę ir iszga- žmogaus be sawmylybes; mokslai. ir prisakymai 
nymą musu tautą, kokį jie mums uostą atsiilsiol'doros, nors jie butu augszcziausi ir teisingiausi, 
gamina? Peržiūrėdami partijas, į kokias dalinasi'nepermainys prigimimo žmogaus, bet patys tie 
musu intelligencija, randame: Vokietijoje— kas 'mokinimai buwa lenkiami ant naudos drutesnėsės 
pareina isz paties padėjimo — tarp fobuirger- pusės. Nėks neiszsižada sawo noru tiktai dėl tu
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mą ž.upsnio bretonu, Italija—aioanezu, Anglija 
—airiu; jei Auštrij oje spaudimas yra mažesni^ 
tai dėlto, kad czionai nėra skaitliugesnės tautos, 
nėra taip galingo gaiwalo, kuris galėtu kitus

Į spausti. Matoma yra, kad smulkesni gaiwaiim 
sziądien nėkur neturi pilnai pilno teisingumo iij 

i negali jo laukti no wyresnybes ėsanczios rankose 
i kitokio gaiwalo, kuris neiszsižadės dėl wieno tiki 
doriszko principo sawo naudos; dėlto smulkieji® 
patys turi rupintiesi apie apgynimą sawo esybės, 
patys turi iszdirbti tarp sawęs šylą, galinczią ka­
riauti priesz neteisybę. Prie to nereikia lininis 
wienok, kaipo daigto nenaudingo, waidu ir kolo-' 
jiinusi su waldancziomis tautomis. Neužtenka 
sugniaužus kumscziąrodyti ją į wisas szalis szwie­
to ir szaukti: nolli me tangere! bet reikia ir turėtu 
drūtą ir kietą kumsczią, idant ja atmuszti 'viso­
kius siekimus neprietelu, nės be to anokiais szuu- 
kimais užsidirbtumėme iszjuokimą už waikiszkffi

I gąsdinimą. Kolek neturime reikalingos sylos> 
ažuot gąsdinimo geriaus yra tiktai aiszkinti neteis 
Isingumus, idant wisiems wientaucziams parodyti, 
jog ant sawo waldytoju pasitikėti nėra galima, jog 
reikia mums patiems saugotiesi no sawo waldyto- 
jju. Sawo neteisingumą pati vvaldžia garsina sawo 
paliepimuose, bet apie juos musu laikraszczini 
tyli, rodosi nežinodami ar j u linkėjimu ir sistemos) 
nesuprasdami. Nėra mums reikalo pesztiesi su] 
rusiszka nacija, nės ne ji, bet neteisingumas 'val­
džios mus skriaudžia, no kurios ji tiktai dowaąod 
jąmą dėl sawęs naudą priima; newisa nacija ir ne| 
teisinga yra, bet ta jos dalis, kuri waldžią laiko 
ar jai tarnauja ar jos mokslus garbina. Mės ginai 
mesi no neteisingumo ir piktumo, wis tiek no ko 
jie pareitu. Newisa rusiszka nacija laiko skriau­
dimą silpnu sąnariu walstijos už sawo ' doriszlcM 
principą, bet yra dalis, kurios terpe dar jausmai 
neteisingumo neiszmirė; jei tos dalies balso szią­
dien negirdėti, tai dėlto, kad jos lupos yra taip-gi 
užrakintos neteisingumu wyresnybes. Kada isz- 
nyks neteisingumas, mės be piktuuio ranką sutar­
ties galėsime rusams paduoti, idant tolaus drau- 
giszkais kelais waikszczioti; dėlto wienok reikia 
idant rusai iszsižadėtu supremacijos ir wedžioji- 
mo musu, bet priimtu mus į brolus su vvisiszkai 
lygiomis tiesomis, kas mums teisingai priguli kaip 
neszantiems lygias aukas dėl reikalu walstijosJ 
Idant tas laikas laukiamas ir'naudingas lygiai ir j 
walstijai ateitu, reikia mums sawo reikalus taip 
pastatyti, idant galėtumėme nebijoti nei jokio ne­
teisingumo ir skriaudimo nežiūrint į tai, kokioje 
dalyje ar frakcijoje rusu waldžia gulėtu, idant 
mus nėks, ir prie pikcziausio noro, negalėtu 
skriausti. Kaip sziądien wienok, mės no to kelo 
toli stowime ir prie jo nesiartiname. T. b. •

moraliszku prisakymu, neiszslžaJa galimos dėl 
sawęs naudos: waldanczios tautos neapwers tos 
sawo waldžios ant musu naudos, jei mes per sawo 
iszmintį ju nepriwersime, idant ir mums atiduotu, 
kas teisingai priguli. Be musu iszminties. mums 
gužinėjaut, gali sykį ir paluosuoti musu raiksz- 
czius, bet tiktai dėlto, idant paskui juos dra drū- 
dziaus suweržtu, kada sawo tiesu apginti nemo­
kėsime. Maldos musu ir tarnawiinas j . norams 
neatnesz mums twirtos naudos. Sziądien, taip 
kaip ^vedžioja mus musu wadowai, spaudėjai musu 
nereikalauja rokuotiosi su musu norais, nės netik 
kad kerszyjamėsi su galimais pagelbininkais, bet 
ir sawo eiles daliname į neprietelingas frakcijas; 
taip iszkrikusiu ėdancziusi tarp sawęs nėks nerei­
kalauja bijotiesi. Wokiecziai berots yra truputį 
teisingesni ne kaip rytiniai waldytojai, kurie ne- 

v teisybėje nėkur aut szwieto neturi sau lygiu, bet 
istorija isznaikintu tautu ir szios dienos warymaii 
laukan swetimu gaiwalu rodo, kad ir no wokie- 
cziu negalima daug gero laukti; nors wyresnybe 
ir nenorėtu, bet tauta mokinama neužkantos dėl 
lenku, danu, lužiczu, alzatu, negali pasilikti teisi 
dėl skirtybės lietuwiu. Kožna gadynė turi sawo 
idealus, ko musu raszėjai nenori suprasti, arba 
būdami toli no tėwynės, Amerikoje, kur jieszki. 
niai yra kitokie, ir nežino jieszkiniu Europos ir 
jos politikiszko uždėjimo. Senoweje naikino per­
galėtas tautas ne kaipo etuograpiszką skiitingą 
gaiwalu, nės tuosyk nebuwo tokiu idealu, naikino 
juos indiwidualiszkai, fyziszkai, kaipo pergalėtus, 
nesirūpindami apie tautiszką dwasę ar skirtingu­
mu kalbos, kuri su indiwidualiszku isznaikinimu 
turėjo ir pati pražūti; widuriniai amžiai pakėlė 
tikėjimiszkus jieszkinius ir apdowanojo szwietą 
laužais szwentos inkwizicijos. Idealai szios die. 
nos yra tautiszki, pakelti į fanatiszką neužkantą 
wisokiu skirtingumu per waldytojus. Rusai žie­
mai stowedami kulturiszkai tarp Europos, tautu 
priėmė jau idealus neužkantos skirtybės tautystės, 
bet dar ir neatsidalino no widuramžinio jieszkinio 
tikėjimiszko fanatizmo, dėlto ir spaudimas czionai 
yra sunkesnis, nės jie mynioja netiktai skirtybę 
tautiszkos dwasės, bet ir sielą (sąžinę) swetimu 
gaiwalu, platina ir uždraudęs arba apsunkinimus 
ekonomiszkame gywenime, nors tie idealai pri­
guli jau tolimai senowei, kalinystei pergalėtu- 
Rusija mynįoja swetimgaiwalingus sąnarius wal. 
stijos: dwasę ir sielą, skriaudžia indiwidualiszkai. 
ubagine ir iszcziulpia medegiszkai dėl naudos tik 
wieno rusiszko gaiwalo, kurio rankose guli neda- 
lytinai waldžia. Skriauda smulkiu swetimu gai­
walu senoje Europoje wisur randasi, nors nėkur 
taip, kaip Rusijoje: Prancūzija griauja skirtingu.)
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WILNIAUS TAUTA.**>

6.
Kuningėlai, mat, kaip daro, 
Peklon žmonių duszias waro: 
Iszmokt kalbos nes’rupina, 
Tiktai turtus saw daugina, 
Nors nesuprant j u lietu wis, 
Ir bjaurybėn krinta suwis. 
Bet lietuwiai jau iszmano, 
Koks j u wadas, kaip juos gano. 
Wieni turis sawo kalbos, 
No piktu kuningu gelbos: 
Kad netur lietuwio tėwo, 
Sawo namuos garbin diewę. 
Twereczenai*) lenkę gawę, 
Tarpo sawęs nurokuwę, 
I bažnyczię mažai ėjo, 
Aukos nei jokios nedėjo. 
Lenkas baidus susikrowe, 
Isz Twerecziaus greit iszmowė. 
Tada dawė wyresnybe 
Tautos kuningę... Teisybė?! 
Tur žinoti wyresnybe, 
Kad nor žmonių nemažybė 
Lietuwius kuningus turėti, 
Mokslę diewo kad girdėti. 
Wyresnybe gal nežino, 
Kad dėl welnio takę mina? 
Žmonės patys tai suprato, 
Ir no sawęs lenkus kruto. 
Twereczenoi tuom laimingi 
Ir Lietuwoje garbingi; 
Kad taip wisi padarytu, 
No lenku nusikratytu.

.Kiti isz gatwcs kwaiszumo 
Ir isz tautiszko paikumo 
Weržtis woržias wien i lenkus; 
Prieszakyn met žingsnius menkus: 
Lenku poterius iszkraipo, 
Pati diowę tuomi szaipo. 
Ir lietuwiai Wilniaus žūsta, 
Diewo garbėj suwis džiūsta.
Dėlto baisus nuklydimas, 
Kunmgystės nupuolimas: 
Užmirszt sawo paszaukimę, 
Nesz ant peoziu p rup uoli mę; 
Žmonių duszios jiems nerupi,' 
Mat, ju darbuos piktas tupi.

7.'
lu, Lietuwa, garbink diewę! 
Juk sulauksi kados tėwę, 
Waikus kurs suginus po sparnu 
Ir apgins no wisu warnu. 
Gal prisikels Wilniaus tauta: 
Tėwo žodelais užgauta 
Primins sau: blogai padarėm, 
Tautos kulbę kad pawarėm, 
Gana lenkais bewadintis.. 
Reik lietuwiszkai mokintis.
Tawę, Lietuwa, guodoju! 

'Geresnių laiku lukoju, 
Kad lietuwiai miegot mestu, 
I apszwaistę tautę westu. 
Lietuwa, prikelk waikuczius,

Apszwaistoje dar mažuczius! 
Primink jiems anę gadynę, 
Luoša kad buwo tėwynė, 
Kaip lietuwiai buwo garsus 
Ir ant prieszu itin narsus! 
Tada skaitės juk lietuwiais, 
Apgynėjais tautos guwiais. 
Tawę sziędien kam užmirsztam? 
Kam i prieszus tawo wirstam? 
O Lietuwa, prikelk waikus! 
Nustumk szios gadynės laikus! 
Jei isz miego nepabusim, 
Sawo tautoje pražūsim: 
Lenkais tampa tawo žmonės, 
Buk dėl diewo wis malonės... 
Juk kas metai kalbę šiauriu, 
O lenkystė putoj bjaurin. 
Gana! gana bemiegoti!... 
Eit negalint reik ropoti.
Nutyl kanklės. Balsas trūksta, . 
O no skausmu szirdis rūksta.

Aleksis.

*) Wilniaus dwasiszka wyresnybe 1886 m. 
isz Twerecziaus kuningę B. pelkelė guduosna 
cziun atkėlė kn. Brz., kurs negalėjo būti wedžiotoju dusziu 
toje wietoje nemokėdamas nei žodelo lietuwiszkai. Tacziau 
Wilniaus rundytojas wyskupystes dawė toki kuningę dėl 
dusziu ganymo!... kn. Brz. netiktai nesirūpino mokin* 
tiesi lietuwiszkai, bet bažnyczioje kokias kame rado lietu- 
wiszkas kningas wisas sudraskė, ^vadindamas pagonu knin- 
gomis. Parapijonai, inirszę už kuningo tokius darbus, kelį 
wažiuoja Wilniun guosti esi rundytojui wyskupystės ir pra. 
praszyti lietuwio kuningo, bet tas netiktai kad ju kiuwinos 
aszaros nenuszluostė ir geru žodelu nepaguodė, bet ityžęs 
iszware no sawęs sakydamas: „jeigu dar kitę kartę pribu. 
site, atimsiu no j usu tę kuningę ir nei kokio nebeduosiu, 
kad tas jums negeras”. Žmonės po tokio atsakymo nu­
skurdę sugryžo namon.
rinkusiu laukia sawo rinktiniu wyru, kokię žinię parnesza, 
gal greitai bus kuningas lietuwis duotas. Bet iszgirdę žo­
džius mndytojo suszuko wisi wienu balsu: kad jau taip, 
mūs padarysime, kad tas kuningas pats iszsikraustys newo. 
romas. Tada susitarė wisi neko kuningui nebeduoti, pa- 
galaus nei ant misziu. Lenkas kn. Brz. nėKo nepeszdainas 
supyko ir skubinai meldė rundytoję, kad ji perkeltu kiton 
parapijon; apie kę parapijonai pajutę skubinosi Wilniun ir 
per daugeli dienu landžiojo, nors iszwaromrir barami, pne 
rundytojo wyskupystes, pakol tas neprižadėjo <įluoti lietuwj 

kn. m.
liatu- 
15 ir

Nuba­
dei to 
iszpa-

kowo mėn. 
o Twere-

O ežia jau daugelis žmonių susi-

kuningę. Ant galo apturėjo Twereczenoi lietuwi 
gegužės mėnesyje. O! kaip daugelis yra dar - tokiu 
wiszku parapijų, kuriose lenkai kuningai sėdžia po 
daugiaus metu nemokėdami lietuwiszkai nei žodelo. 
gai lietuwiai su didelu wargu mokinasi lenkiszkai 
wien, kad su sawo kuningu galėtu susikalbėti prie 
žinties nusidėjimu. Wienok kuningus lietuwius ir praszan. 
ožius lietuwiszku parapijų stumia guduosna. Tuomi taj 
garsus dabar Wilnius, sostas musu tėwynės! Aleksis.

BENEDIKTAS SPINOZA.

(Tęsa.) Senasis Binjamin susirgo ir turėjo 
kentėti didelus sopulus. Daktaras De Silva isz
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w;sn sawo pajiegu ir wisu sawo mokslu rūpinosi 
palengvinti gėlę, ligoniui ir jį kuomi veikiausiai 
iszgydyti. Nebuwo ežia iszvengtiną operacija, ir 
dėlto sąžiniszkas daktaras welyjo patarmėn prisi­
traukti sawo draugą, gerą kirurgą. Taip tai jis 
vieną dieną aplankė sawo guodotiną draugą Van 
der End, kurio daktariszka garbė buwo pasipla- 
tinusi toli už rubežiu Ulandijos ir kuris sawo ga­
dynėje buwo labai pažymingas mokslinczius. To 
nereikėjo du sykiu praszyti, kada jis iszgirdo ser­
gant senąjį De Espinozą. „Kokį-gi jus ten messi- 
ją wėl turite — klausinėj o. Van der End eidamas « 
namus Spinozos — jaunikaitis sako esąs tikras 
galwinys!... Jus žydai esate nawatna tauta — 
pridūrė Van der End ruseziai szypsodamasi — tik 
ar pardavėjai pipiru ar iszganytojai — ha ha hai 
Žiūrėkite tiktai, kad jus antru sykiu nenukryžia. 
votumėte dievą žmogystoje...” De Silva neko 
nesakė ir kruvinai prasikando apatinę lupą; jis 
per gerai pažino sawo krikszczioniszką draugą ir 
per daug guodojo jo visatinį mokslingumą ir jo 
asztrą, kritikiszką protą. Van der Endo juoko 
kalba jam pranaszinga iszsirodė ir jam taip nuda­
vė, lyg kad jis akywaizdoje wisatos sudo girdėtu 
baisą apskundą sawo tautos... Daktarai rado Ba- 
ruchą sėdintį prie patalo sawo tėwo ir De Silva 
jwezdino sawo draugą su pasarga: „Dėl tavęs, 
mielasis Binjamin, a^z atsivedžiau didžiausią 
mokslinczią musu gadynės, rankosna Van der 
Endo diewas sudėjo tavo’pasigavimą ir iszgyji- 
mą”. — Iszgirdęs tą wardą ligonis, nežiūrėdamas 
į sawo smarkius skausmus, weituo mėgino atsi­
kelti ir ant jo ligūsto gymio; buwo pastebima gilai 
atjausta dėkingystė dėl JDe Silvos, o dar labiaus 
dėl Van der Endo. Juk szitas pats Van der End 
buwo sunkiai prieinamas tik didžiūnams ir mesto 
pininguoeziams, ir tai už didelus piningus! Ii; 
Baruch buwo žingeidus, ir tirianezia akimi nužiū­
rėjo rustą ir prilaidą pavidalą atėjusio sweezio. 
Szitam-gi isz pradžios regis jaunikaitis neko ne- 
kaitėjo; jis tuojau stropiai isztyrė ligonį ir szne- 
kėjo su De Silva apie atsargumą, reikalingą prie 
operacijos, ir tam tikrą kirtį. Tokiu budu ’ abu 
daktaru parėjo į ilgesnį traszką kalbesį; ir ežia 
lotyniszkai anuodu taip gražiai sznekėjo lyg kad 
tai butu buwę flamiszkai. Baruch turėjo gerai 
susiimti, idant pasekti paskui daktaru sznekesį ir 
ant jo blyszkaus veido atsižymino degantis ilgėsis 
bene susidrauginęs su pawydumu... No Van der 
Endo negalėjo pasislėpti toks dwases sukrutimas 
ir, meilingai szypsodamas, jis dabar atsikreipė į 
Baruchą, kuriam ranką aut peczio padėjo paguos­
damas: „Na, jaunas draugai— juk tik nepyksi, 
Kad asz Tamistą taip' vadinu? asz tikiuosi, kad

mės tokiaisfiusirae — na, juk tamista tame trnm- 
jpame laike jau busi pas Nigritiją tiek daug loty­
niszkai iszmokęs, kad gali pasekti be didelo įsi­
tempimo kitiemslotyniszkai sznekantj nors ir apie 
kokį tolimą, įpatą dalyką — ar netiesa?” — Baruch . 
.ant to klausimo turėjo pagal teisybę iszsitarti, kad 
n e , o taip-gi no toto papeikė mokinimo buktą 
‘juodojo’ Heidelbergo magystro. „Suprantu, jau*- 
nikaiti, visai asz suprantu! atsiliepė Van der 
End meilus: magystras Nigrolij us mat iktuoiaik J 
negalėjo pasigirti, jog turėjo tarp inokmtinii™ 
stembstantį pilozopą... O kaip butu, kad tamista m 
norėtum pamėginti su manimi? tolars sznekėjo j 
Idaktaras taip pat juoksmingu budu, ‘gal asz ge­
rinus mokėcziau ir turėcziau dauginus laimės. —'J 
Kaip tamistai rodosi, sąmoksli, ar asz negeriaus i 
pntikeziau ant mokintojo lotyniszkos kalbos su-

( auganeziam pilozopui ne kad aus isz amato kaib- J 
, mylys, užsnmanojęs scholastikoje!” De Silva wi-a 
, sai nebuwo laukęs tokio nukreipimo szuekos, o s 
prieg tam wisas iszuaszumas to dalyko jam aisz- * 
kiąi pasistojo akyse, taip kad jis nežinojo pats, 5 
kaip pritiktu atsakyti. Jis norėjo prasitarti apie j 
nepaprastą garbę, tuomi iszreiszkiamą jam, jojo 
[draugui Binjaminui ir wisai žydu draugei; jam ; 
rodėsi reikalinga wėl nurodyti, kad turtai senojo j 
de Espinozos neisztesėtu pritinkaneziai apmokėti II 
tokį Van der Endą. Jis norėjo... Bet Van der 
End wis tai žinojo ir dar dauginus pirma ne kadį® 
De Silva turėjo laiką tai pasakyti. Jis nedavė jam 
sznekėti ir, lyg kad pertrauktą akademiszką gin- 
czą tolaus traukdamas, tarė džiugus: „Matyk, 
draugai, kiek mano yra tiesa! Asz wisumet tami- 
štai sakiau, o tamista man nenorėjai tikėti, tikėji- 
miszki mat papratimai neleidžia tai pamatyti. Asz 
juk tiek sykiu stengiausi iszrodyti, kad taip prisa. - 
kymas meilės artimo, kaip ir ąnie wisi didi dar- j 
bai žmogaus pasiszwentimo ir atsižadėjimo patsai 
savęs rymo, imant isz gilumos, ant sawmylystos, 
ir kad žmonėms nereikia kopti ant skardaus kalno 
Sinai, idant isz ten pasiimti tuziną pirmykszcziu .! 
doros prisakymu... Tikėk man: mumyse gywe- . 
nantis neiszdildomas troszkimas garbės ū; atsižy-.^į 
minimo dauginus gali ne kad Sinai ir Golgotha 
drauge. Tiktai pamislyk, kokia tai yra smarki 
vilonė žinoti, jog musu vardas bus įtrauktas per ! 
ilgus szimtmeczius į metraszczius istorijos. Jau | 
asz regiu dvasėje strop ą mokintinį ateinaneziuju 'J 
gentkareziu įsitėmyjant vardą Vau der Endo, n 
idant jis laike kvotimo (ekzameno) nesukluptu, o | 
gerai žinotu, kas buwo lotyniszku mokintoju di- 
džio pilozopo—ha ha ha! — Na, ar taip, jaunasis ; 
draugai? Dar kas: o kaip tamistos vardas, idant rl 
ir asz žinoeziau?” — O jaunam rabinui wisai buwo 1 
koktu ant dwases. Juokingai rusti szneka dak"
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taro jam skambėjo lyg kad regėjimas Isaijos, ar 
kokia patraukianti pasaka isz Hagados, kuri ne. 
žiūrint į jos kudikiszkumą patraukia pajiegumu 
joje atsirandanczios teisybės ir wiloja j mąstymą. 
Pirmą sykį sawo gywastyje jis buwo po kelissyk ir 
su swarba wadin tas pilozopu ir atwirai buwo sa­
kyta, kad jis bus dalyku tyrinėjimo dėl ateinan- 
cziuju gentkarcziu... Nors tai buwo juokais kal­
bėta, wienok swecziui ta kalba buwo rusti ir wėl! 
kaip tai galėtu būti! Ką-gi jis gali pawaldydinti 
ateinantėms gentkartėms? Ir kaip nawatnai tas 
akywas ir patiklus, žmogus skyrėsi no jam papras­
tu žmogystų synagogos!... Baruch buwo mislyse 
paskendęs ir nenugirdo paskutiniojo klausimo 
daktaro. I)e Silva skubinosi už jį atsakyti ir dėl­
to tarė: „Musu draugas turi sawo bude gana kla" 
siszką wardą, mės jį wadinaine Baruch!” — „Ba­
ruhch! Baruhch! szaipėsi dabar Van derEnd bal­
siai nusijuokdamas, dėl isztarimo ežia reikia kwa 
pą smarkiai laukan pusti — asz negalų nei isztar- 
til... Pirma wiso ko saugokitėsi szitą wardą sa 
kyti jaunoms merginoms: jame slepiasi melanko* 
liszkas skurdumas. Kaip tik jos iszgirs szitą lud- 
ną wardą, tuojau prastos pamėgimu gywenimo. 
Wienok wardas bene turi tam tikrą ženklinimą 
kg reiszkia Baruhch hebrajiszkai?” — „O, žinoma, 
atsiliepė taip paarzintas jaunikaitis ne be iszdydu- 
mo; ‘Baruch tai yra palaimintasis!” — „Jis yra 
musu palaima, pridūrė De Silva, pažweigdąmas 
ženklinaneziai į ęawo draugą, ‘ir dėlto mums wi- 
siems tas wardas taip yra meilus”. — „O kaip gra­
žus! puikus! s'zukterėjo . dabar Van. der End isz 
džiaugsmo pasz'okdanias, ‘tai Benediatas Spinoza 
butu pilnas tamistos wardas ir pra wards isz loty- 
niszko. Tai skambą nemažinus klasiszkai ir gra­
žiai, ir nei wienos gražiunės nenubaidys sympa- 
tiją. Taip asz tamistą wisumet wadinsiu, kada 
mudu drauge tyrinesiwa giltinę rymėnu jos pa- 
slėpcziausiudse raumenyse ir tolimiausiose nerwu 
dirksnelėse. Asz sakau tamistai draugai, tai. yra 
sawo bude labai sunki ir pamokinanti anatomija!” 
Van der Endiszėjo isz namu seno De Espinozos, 
gawęs no Barucho prižadą, kad tas stropiai lan­
kys jo namus, kad tik tėwas bus pagijęs ir jom tai 
pawelys. T. b.

■/ • j / > -7 l ‘Y- *•?*■•>1 ***V ;

ŪKININKAS IR KARWELAI.
Pagal ĮPisarev'ęįparaszė J. Kalnėnas.

Pirm kiek metu gyweno Persijoje wienas ūki­
ninkas, didelis mylėtojas karwelu. Pastatė jis 
dėl sawo numylėtiniu labai didelę ir puikią karwe- 
linyczią ir pawelyjo jiems maitintiesi po sawo lau­
kus. '

Wieną dieną, kada musu ūkininkas buwo ne­
toli karwelinyczios, patėmyjo, kad ten newiskas 
yra taip, kaip reikia. Tūli karwelai buwo neisz- 
pasakomai riebus ir turėjo pilwus, kaip boodle - 
alderman’ai; isz tos priežasties jie negalėjo nei 
pasijudinti. Bet tokiu buwo labai mažai. Dides­
nė dalis karwelu buwo liesa ir sunykusi, plunks­
nos ju nukaro į užpakalį, o mėsos ant sawęs taip 
mažai turėjo, jog iszalkusiam žmogui newerta 
užsiimti nugraužimu ju kaulu. Ir labai nusiminė 
ūkininkas ir užsimanė būtinai atsekti, isz kokioB 
priežasties tai nusidawe. Ir su ta misla suszaukė 
kaimynus, o tarp ju buwo keli ‘mokinti wyrai’.

Ir wienas isz tu ‘mokslincziu’ atsiszaukė to­
kiais žodžiais: „Žiūrėk, dalykas yra toks: karwe­
lai per daug greitai waisinasi; pasidaugina jie di­
desnėje prietaikmėje neg maistas, per ką skaitlus 
karwelu yra per daug didelis prietaikmėje prie 
lauku, ant kuriu jie randa maistą”.

Antrasis ‘mokintas wyras’ pesipraszė žodžio 
ir pasakė musu ūkininkui, kad wisa nelaimė jojo 
karwelinyczios paeina isz to, kad karwelai turi per 
daug maisto. Trumpai kalbant, pertektus iszdar- 
bystos yra kaltybe wisoko, twirtino antrasis mok- 
slinczius*.

Musu ūkininkas pakraipė galwą, pažiurėjo 
ant tu kėlu riebiu karwelu ir daugybės liesiu ir 
dar labiaus pakraipė galwą. Staigu suszirdo, 
pagriebė szakę ir iszwijo abu ‘mokintu wyru’.

Tada atsistojo no kėdės dar wienas ‘mokintas 
wyras* ir sznekėjo taip iszmintingai, taip dorisz- 
kai sausai, taip nuobodžiai, kaip įženginiai straip­
sniai kapitalistiszko iaikraszczio ‘N. Y. Staats- 
Zeitung*. Ir tasai aiszkino wiską ii* neko. Ir 
sznekėjo taip puikiai, jog musu ūkininkas stowejo 
tartum į žiamę įkaitas, ir galwa jam ėmė taip 
suktiesi, rodosi ten melnyčzios girnos wertesi. 
„Isz wienos pusės ponawoja pertektus gy wen toj u, 
dalykas labai aiszkus; isz kitos pusės perteklus 
produktu (iszdirbiniu)”. Taip kalbėjo ‘mokintas 
wyras*. Ir supyko baisiai musu ūkininkas, bet 
mokslinczius pasitikėdamas į sawo mokslą tolaus 
taip traukė: „Isz wienos pusės liesi karwelai turi 
tiesą skąstiesi ant neiszteklaus, galu tą daleisti, 
bet isz antros pusės tegul nesidrąsina murmėti 
toji nėkam ;newertoji ubagija, kadągi neko labo 
isz to nebus. Liesiejie karwelai buwo per daug 
dideli tinginiai, be abejonės; o kad jie dabar 
kenezia ir blogai gywena, tai labai gerai; su lai­
kų gywens isztekluje ir dasidirbs riebaus piiwo”. * 
ūkininkas dar labiaus Užpyko ir pažiurėjo ant tu 
kėlu riebiu ir daugybės liesu karwelu. — Ir su­
prato, kad pirmiejie ne isz darbo tapė riebiais, ir’ 
kad paskutiniai nežiūrint ant sawo darbsztumot 
likosi liestus,. Ir paėmė jis iszmintingąjį wyrą už



apikaklėsjr iszmetė jį per langą. Bet tarp kai­
mynu buwo wienas labai diewobaimingas žmogus 
kuris tokiais žodžiais atsiszaukė:

„Žinok, Allah’as yra didis, o Mahometas jo 
pranaszas. Wiskas, ką Allah’as daro, yra gerai 
ir netinka mums smertininkams peikti ar pertai- 
sinėtijo darbus. Allah’as taip norėjo, kad keli 
tik riebus karwelai butu, o kiti liesi. Tegul buna 
szwenta jo wale. Kadągi Allah’as yra didis...”

— „Eik po welniu, ’maldininke! Tawo reli­
gija yra įžeidimu diewo”, užriko ūkininkas, užsi. 
kreipė ir įėjo į karwelinyczią, kadągi pats norėjo 
iszrasti priežastį to pikto.

Ir kuomet patyka prisiartino prie karweliny- 
czios ir pažiurėjo į widurį jos, koks baisingas pa- 
weikslas puolė jam į akis!

Pacziame widuryje karwelinyczios buwo pa­
pilta kruwa grudu, o ant jos tupėjo tas keletas 
nutukusiu tinginiu karwelu ir wisas darbas j u 
buwo - lesimas geriausiu grudu it paliepimas 
liesiems alkaniems karwelams, idant kožną sykį 
kuomi daugiausiai grudu atnesztu; prieg tam jie 
tycziojosi isz sawo alkanųjų brolu, kurie nusi- 
kankinę negalėjo greitai ruosztiesi. Ir liesiejie 
karwelai kaskart grudus wilko į karwelinyczią ir 
naikino sawo pajiegas dėl nutukusiu dykunu. 
Czion patėmyjo musu ūkininkas ką tokį, ko isz 
pradžių nebuwo patėmyjęs. O tai buwo ten tūlas 
skaitlus karwelu, kurio nebuwo taip nusipenėję 
kaip tie, ką ant paties wirszaus tupėjo, bet taip 
sakant ‘widutiniszkai riebus*. Ir buwo wėl gana 
daug tokiu, kurie wos truputį riebumo ant t.awęs 
turėjo, galima newat pasakyti, kad buwo gana 
liesi. Wienok — stebuklas! tie ‘gana liesi*, ly­
giai kaip ir ‘widutiniszkai liesiejie* noringai tai­
kėsi prie labai riebiųjų’ ir gelbėjo jiems prispau­
dime'wisiszkai liesųjų’.

Ir kuomet liesiems karwelams badas laba1 
įkiro, tuomet‘nutukėlai* metė ant j u saują grudu, 
isz kuriu geriausius lesė ‘widutiniszkai riebus*, o 
liesiems pasilik dawo tik tiek, kad sulesę lik u ežius 
galėjo tolaus dirbti.

Kuomet ūkininkas wis tai patėmyjo, nusi- 
smutnyjęs tarę sau: “Dabar žinau, isz kokio ‘dėl* 
ko* paeina ‘dėlto’.

Ir perpykęs per merą nusitwėrė nutukusius 
karwelus ir nusuko jiems sprandus. Tuomet at-
sigręžė prie liesu j u karwelu ir sakė jiems :• „Dėlko 
dawėtėsi tiems dykūnams taip ponawoti ant sawęs? 
Wienas isz karwelu, liesiausias isz liesųjų, atsa­
kė: „Ak, gerasis ūkininkė, matai, asz wisumet 
tikėjausi, kad su laiku tapsiu ‘widutiniszkai rie­
biu*, o tolaus gal ir ‘labai riebiu’, ir to dėlei ne- 
siprieszinau. Ir daugybė kitu liesiu karwelu taip 
pat sakė. Nekurie wienok taip atsiliepė: ,.mie-

■as ūkininką, matai tuos juodus karwelus su bai- \ 
i*ais brukszniais ant kaklu? Tie mums kalbėjo, 
kad riebus karwelai turį galybę ant musu isz wa- 
lės Allah’o, ir kad mes turime būti jiems paklus-J 
niais ir nemurmėti ant sawo skaudaus likimo; jei- J 
gu ne, tai po smert mus gywus ant ugnies kepins”. 
Kiti karwelai wėl sakė: „Mes wėl sprendėme, kad 
wisados no pradžios szwieto taip buwo ir taip wi- 
sados bus ir kad kitaip būti negali”.

— „Ir tai jus wadinate sprendimu? suriko 
ūkininkas; o jus paiki karwelai”. Ir mažai tiktai 
buiyo tokiu karwelu, kurie pasakė: „mės noringai ,1 
botumėme susibūrę priesz ‘nutukėlus’ ir j u pagel-
bininkus iv būtumėme padarę galę, wisokioms ju' 9 
neteisybėms, wienok matėme, kad didumas musu S 
darbo, prie-daudos draugu taip akli ir nupaikęjog* 3 
gatawi buwo ginti musu wisu prispaudėjus ir ant 9 
ju paliepimo szokti ant musu ii’ užsmaugti”.

Ir pakraipė ūkininkas galwą ir dawė jiems 
gerą pamokėlę, o kuomet ėjo jau isz karwelinyczios, a 
pasakė: Taigi dirbkite isz wieno ir naudokitėsiJi 
gywenimu. Rinkkite grudus ir suleskite juos, 1 
idant wisiriebiais taptumėte. O jeigu wėl jus pa- 9 
welysite tinginiams tukti isz jusu darbo, tai wi- || 
stems sprandus nusuksiu”.

Ir no to laiko karwelai labai gerai turisi. Kui­
nas nėra taip riebus, kad negali pasijui! nti, wie- 
nok nei wien j nėra lieso; wisiyra sweiki, links- ; 
mus ir greiti. Ir kad dabar atsitinka, jogei koks | 
,mokintas wyras’ateina pas musu ūkininką ir jam 1 
pradeda tokius nėkus iszguldinėti, tada griebia 
jis szakę sweikojo proto žmogijos ir sutrupina kak- J 
tą. netikram]am pranaszui. Taip tai atsitiko Per- 
sijoje. O kaip gailu, kad pas mus taip mažai to-. J 
kiu ūkininku, kurie tokias szakes turėtu ir taip
gerai mokėtu jas wartoti.

Hazletono DRAPANŲ KROMAS, No. 31 W.| 
Centre St. Shenandoah Pa. Ateikite ir pažiurė-;i 
kite ant musu parduwiniu ir prekių, o rasite 40 centu ant 
dorėlo piginus ne kaip kitur ant drapanų, kepurių, dzebatu, 
czeweryku, skrybėlu, auksiniu daigtu, muzikos instrument 
tu ir wyriszkd apr&ialu; ką tiktai gawau didelę daugybę 
nauju taworu. WILLIAM GEltHAHDT.

WIS0KI0S ŽILUOS.
Seredoje lietuwiszka kapelija Szenandorio] 

aplankė Mahanoy City, būdami užpraszyti ant pa-■/]
rodos per wietinę airiu kapeliją. Pasibaigus pa­
rodai lietuwiszki žarmotojai nutraukė pas Dubau­
ską, kur rado kelis lietuwininkus Mahanojaus,. 
kurie yra užsidėję ten kapeliją; isz ju sznektosi 
galima buwo suprasti, kad jie neįstengia tolaus 
laiky tiesi ir nori pakrikti, ir wis tai isz priežasties 
wieno lietuwininko, kuris atszneka gerus grajo- 
kus no tokio dailaus užsiėmimo. Tąs lietu winin-
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kas sakosi prigulėjęs prie Szenandorio Jcapelijos 
bet asz užmetu jam meię, kad jisai netik kę ne- 
prigulėjo prie liet, kapelijos Szenandorio, bet jis 
negali suprasti, kas tai yra muzika, jei sėja nesu- 
tarmę tarp svv) br>lu; no tokio lietuwininko 
brolai, saugokitėsi! Nawatnas taip-gi pasirodė 
apsiėjimas daugumo lietuwiu Mahanojaus, miega 
jie sunkiame miege, užmigdyti Paukszczio, kad 
garsiausia kapelija wargiai galėtu prikelti.

\ PARYŽIUS. Musu draugystė neiszeir.a isz raudos, ne­
seniai palaidojome musu garbinga draugbroli kuningę Ku­
likausku, ir szias dienas musu sziHLs vėl skaudus s yrimas 
sujudino; weik wisu pažystamas, mylėtas ir garbawotas 
perdėtinis draugystės ‘Želmens’ Wytautas Akelaitis, nesir­
gęs mirė 8 adynę 27 d. rugsėjo. Katra-gi lietuvi nesujudi li­
tu szisskyrimas, katram neget u szirdi, szię smutnę nau­
jieną patiriant? mės ežia prastojome wieno geriausioj u sunu 
Lietuwos, -prapuldėme drauge su j uodu prakilnu ir jįtįpru 
kareivi mokintoją. Wytautas Akiehaitis. gimęs Naumės- 
ezio apigardoje, pasiszwente pavadinimui mokintojo; dirbo 
tame ir hterariszkame pavadinime Lietuvoje ir Warszawoje 
už pnsidėjimę prie lenku maiszlo r už saw* lietuvystę Jis 
buvo.prispirtas Lietuwos prastoti ii toli swetur saw užlai­
kymo jieszkoti. Paryžiuje jis sawo kelouę apstabde ir rado 
darbę kaipo rasztimnkn nors su menku pelini; welausjis 
apsivedė su • rančųze. Isz tos szaip labai burning is ženy- 
bos jis pasidžiai&e trymis boksiniais kūdikiais, kuriu tuo­
kart seniausias 12 metu, jauniausias G mėnesiu; tiesiok ga­
lima sakyti: jo kūdikiai ir Lietuva jam sziame szwietebuwo 
didžiausias džiaugsmas ir uipestis ir tik tas jam galėjo di­
džiausiu linksmybę ir sinutkę padaryti; kaip tikras tėvas, 
taip jis buwo ir tiki as lietuvis. Katras lietuvis cziou Pa­
ryžiuje pasveikintas neatmintu, kaip gražiai ir meilai skam­
bėjo jo žodžiai: ,,S veiks, sveiks, mano mylinis; sw«iks, 
mylimas Lietuwos sūnau ;*nk, kaip asz džiaugi u u« Lietu­
vos kūdikius matyti, juos sveikinti, bucziuoti’, ir jam tai 
kalbant jo žibaneziose akyse nszaros blizgėjo.

Prie wiso wargo iszsilaikyme kovoje už buwi jis neat- 
bojo rnpintiesi lietuwiszkę raszlawę pakelti; widumėstyjc 
darbavietėje nusidirbęs, 8oje a<(ynoje wakare parėjęs i sawo 
gywenimę prymėstyįe, jis nestengė sawo darbus užimti; 
nedėldienyje jis džiaugėsi w.ilnu būdamas: sziędien galu kę 
atlikti, jis sakydavo; akulorius valau dę po walandos szluo­
stė; ant galo pripažino, jog akys nutįsusios; jis užmirszda- 
wo sawo stropume, kad reikia atsiilsio, ir tik tolaus nebe­
galėdamas jis darkę i sznli padėdavo; jis trusė ir dirbo, nei 
wienas jam už tai gaPbės neiszrodė, nei wienas jam už tai 
pelno nemokėjo, kurio jis žmoguti•»ir nejieszkojo. Lietu­
vai paslužyti tai jam didžiausia garbė ir didžiausias pelitas 
buwo; o jei jįs tankiai ir didžiausioje priespaudoje radosi, 
jis stengėsi ir atsistengė visam nepriderineziam, jo meilė 
tėvynes ir wiso gero apgalėjo ir priegadiugiaųsius pagundi- 
nimus ir tuos tukstanezius m.iskolaus pasiūlytu rublu, jis 
nenorėjo tos Judosziaus algos, welyk gyweno varguose; 
czion yra skaiscziausloji jo Svietą, |ūi'rio gi neperdrebėtu 
nusistebėjimas priesz toki wyrę?

Toli no pawiszkiu, no Lietuwos' žalu lanku ir miszkft, 
jis ju neužmirszo, neužmirszo sawo tėvynės, sawo brolu, 
taigi ir mės jo neužmirszkiame. kurisai po pergalėtu kovu- 
ir vargu ilsisi svetimoje žiamėje, prie jojcapp mės norėkia-, 
me isz naujo prižadėti,* pagal mirėlo budę, iaikysę už di­
džiau sę musu garbę Lietuvai tarnauti, ir teisybė ir wien 
gėris t’esie mums rodykle szito užsiėmimo darbams.

Kr. Verbunaitis. f

LIETUWISZKA APTIEKA 
M. ABREGO WSKIO

67 Forsyth* St. , New York.
Geriausias bekarstos *už pigiausia prekę. Gražus apsiėji­
mas, greitas ir geras prigatawyjimas receptu. Ligoniams 
iabausiai lytiszko.se ligose yra suteikiama atsakanti patar- 
ine. Au£ aptiekorystos diplomę igijaū Kazanės universi­
tete 22 d. gruodžio 1883 m., rpgistrawojausi New Yorke 
21 d. gegužio 1885 m. Su paguodone .

APTJEKORIUS
Mt Bregowsky

67 Forsvth St.' NEW' YORK.

J. ANDZIULAITIS.
general-Agentas

Dr. Richter & Co Prusuase, 
Pardawineju PA1N-EXPELERI ir kitas liekarstas anos gar­
siausios ant szwieto liekarstu dirbtuvės. JDidėji bonka Ex- 
pelerio kasztuoja tiktai l doreli. Liekarstos ateina tiesiok 
isz Prusu, Amerikoje niekur negausi. Gyweuu M. J; And­
ri ūkai czi o namuose. Siuncziu ir i kitus mestus; kas ima už 
5 dorėlus kasztu nusiunt^imo*nerokuoju. Adresas: J. And­
ziulaitis, L B. 286, Shenandoah Pa.

PAREMKITE NAMINI ISZDARBYSTĄ!
KAIP JUS PASIRENGETE ANT ŽIEMOS?

Ar jums reikia nauju
WIRSZUTINIU RUDU (OVERCOAT)

tlEMINlū APTAISU
ar k t.i drapanų dėl apsidengimo no galwos iki kojų?
kurios wisos yra musu paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wienintelu 
AliEDYTOJU VVYRU PAGAL NA UJA USE MADA 
walscziuje Schuylkill yra užtektina gwarantija, 

kad norint kę nors pirkti apsimoka pirma 
užėjus pažiūrėti į musu krautuwę.

r.

reke iairoru mes išgarsiname.
Kds gero isz pigiu prekių už blogę tawor$? 

Geras pirkinys yra wisumet pigus.
Paduodame geriausius pardawinius. Rancžyjamėsi už 
geru m ę. Tiktai darbininkus prigulinezius prie ‘Union 

mės turime sawo dirbtuvėse. Ateikite ant apžiūros.

M. ROHRHEIMER,
BRIPA^T IR NAMINIU BAIGTU KUPCZIS, 
No, II N Main SL Shenandoah Pa 

iF. A, ENGEL, Perdetinis.
DIDELIS DRAPANŲ ISZPARDAWIMAS 

dauginus kaip 350 wirszutiniu drapanų no 1.50 
dorei u augsztyn 

dėl WYRU IR WAIKU •
turi būti iszparduota. Ateikite pirma ne kad geriausios 
drapanos bus iszparduotos; mes mat nutrenkiame 40 centu 

./ no kožno dorėlo ant perkamo taworo.

COD STORE 7 & 19 Main S . SHENANDOAH
1 Sam MORRIS

DIDELIS ISZPARDAWINEJIMAS, 
uolektiniu taworu, pasidabinimū, surdotu ir 

pioszeziu

Corner Main and Oak st. SHENANDOAH Pa-
Wisi tuworai parsiduoda pigi ails ne kad kasztuoja.

lytiszko.se
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MASTINIU TAWORU, PAGRAŽINIMO IR 
KARPETU KROMAS-

Apsigarsinu wiso szwieto žmonėms, kad asz lai­
kau anglinėje aprubėjė didžiausiu krautuwę wiso- 
kiu drapanų, pagražinimo daigtu, szilku, akso­
mo ii' pluszo, taip-gi pluszinius moterių piosz. 
ežius no 20 iki 40 dorėlu. Gelumbiniai ir korti­
niai aptaisai už kokię norint prekę. Ateikite 
tuojau o užezėdysite piningus beweik ant wisoko 
ant wilnoniu ir marszkoniu, ant szilkiniu ir atlo­
simu tawbrū.

fl-
28 S. Main St. SHENANDOAH PA.

JOKŪBO MATULO 
KRAUTUWE WYNO, LIKIERIU, CIGARU. 

Taip-gi aly parduodu kegėmis.
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kvortomis. 
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

O’NEILL BROS.
parduoda naminiu* daigtus, ir tai pigiausiai visame vals- 
cziuje. Taip-gi turime sękrovę skrynueziu ir karstu (gra­
bu), kuriuos mės pigiaus padarome ir ant iszmokesczio 
duodame. Namuose Shanks O’NEILL BROS.
MAT.. S'lREET SHENANDOAH-PA.

MAX KEKSE,
S. Main St. SHENANDOAH, 

pardavėjas likieriu ir cigaru, yra podraug WISATINIU 
AGENTU dėl visu garlaiviu Hamburgo. Brėmos ir Ant- 
verpos, siunezia piningus i visas dalis Rusijos, Wingrijos, 
Lietuvos ir Lenkijos už pigiausiu preke. Nekas ežia nebus 

prigautas. Gyvenu pagal bankę.
A. OWENS, =

18 ir 20 S. Main St. SHENANDOAH PA. 
Krautuvė miltu,, mėsos, szieno, taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkaneziu prie namu ir stalo. Taip-gi didelė virtyn^pigin 
materijų dil drapanų. Teisinga voga ir pigiausia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanokite! A. OWENS.

L. REFOWICH’IUS
Karatus Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Czebatu ir Oze- 
vėryku. Wisumet viskę rasite didžiausiu, geriausiu irt 
pigiausiu Amerikoje. Wisi pardavinėtojai szneka lietu- 
viszkai ir lenkiszkai. Asz jus aprūdysiu no pado iki gal­
vai už $ 3 iki $ 20. Skrybėlės no 25 centu iki $ 3. Cze- 
batai no $ 1.50 iki $ 4. Patikimu, Kad wiskę ant 25 centu 
pigiaus parduodu ne kad kas kitas Szenandoryje, nūs asz 
randos nemoku už savo namus. Kam pirkinys nepatiktu, 
tegul atnesza atgal ir'apmaino ant patinkamo, o jei ne, tai 
gaus savo piningus , atgal. Žiūrėk, kur yra salė dėl

ĮfS3~ Knights of Labors
10 S. Main St. SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA 
ant JARDIN st., artymais Coal st.

Laikau szaucziszk^_dirbtuvę ir siuvu ant orderio czebatus 
ir czeverykus' kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; ' priimu 
nesziota apavę dėl sufopymo. Piginus darau ne kaip visi 
Szenandorio szaucziaj. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap-!

a valę.

- D0WYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa, 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isipirkimo no ug­
nies ir dėl apsergėjimo gyvasezio; reprzezentavoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisorgėti no gyvasezio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

22 East Centre St. SHENANDOAH Pa. 1
Mano kromo lankytojai patys žino, kad asz atiduodu ge­
riausią ir pigiausię darbę Szenandoryje. Parduodu laiwa- 
kortos nnt guriausiu kompanijų akrotu; piningus nusiun- 
ežiu pigiausiai ir tikriausiai, ir piningai greicziuus i paskir­

tu vietę nueina ne kad per kitus siuncziaini. J

L. GOLDIN, 
parduodu gerus aptaisus su liemenymis, su skvernais h > 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelinės yri 
m gidus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už 16 
dorėlu, kę vertas yra $ 20. Tunu geriausias skrybėles su. 
placziais dugnais. Marszkiniai dėl vyru, ’ drapanos dėl 
vaiku, skraistės geriausios visame mėste; pakaklinių 
raikszcziai labai pigus. Ateikite, pirkkite, o linksnius Rj' 
sveiki ilgai mano diapaiias dėvėsite. L. GOLDIN.

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH Pa.

—:-------------- ;----------- :----- :------------- K ,.®

KRAUCZISZKAS KROMAS 
JONO MIEEDAŽIO.

Durnu uniformas ir kitokias drapanas 'visokiom imidom; 
prekių (czienia) yni nuderiamn; drapanos ant orderis 
Draugyscziu drapanas gulima gauti visokios mados. Wians 
aptaisas yra padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa. '

___________ t__________________T________ __

Adresas dėl telegramų: Adresas dėl telegramų: į
Nev York: „CUBIFORM ’ Hamburg: „Anchor"’ į

W. WOLFF
Lietuwlenkiszka KaNTORA iszmainos

Su kaucija 18.000 markiu. Patvirtinta Hamburgo Senatu 
382 GRAND ULYCZIA, pagal pacztos stotę „B”. 
BANKINE KANTORA. NEW YORK.
HAMBURG: BERGEDORFER Str. No. 1, p^igal gelžkel- 

d vari ‘Berlin*. TELEFON No. 1734.
ItALWAKOiiTES L EUROPA IR ATGAL. « 

Laivakortės ant visu garlaiviu ir pacztuvuju laivu už pi* I 
giausię prekę. Piningus i Lietuvę, Rusiję, Vokietiję ir ti . 
tikru tikriausiai nusiuncziame, taip kad po paranka atsidu 
ria i paskirtę vietę vėlausiai per 12 iki 14 dienu. Wisuos* 
didesniuose mestuose Rusijos, Lietuvos ir tt., taip-gi poru- 
bežės niėsteluose turime savo agentus, kurie dėl musu 
keleiviu iviskę parūpina už dyka. Pacztos siuntiniai it J 
lobiai iszsiuncziami už pigiausię prekę i visas dalis szv.eto 

BILETAI dėl visu GELŽKET.U Amerikoje.
KANTORA IPIRKIMO PEBWEŽAAfUJU DAIGTU- 
WisatinS AGENTŪRA. Rusisdcos Draugystes (/eiežmiMit 

mėšliniu ir podraug uostiniu stoeziu.


